УИД: 16MS0162-01-2022-000514-23

Дело №5-143/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2022 года                                                      город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Закиров Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Акбашева Р.Р. «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л :

23.03.2022 года в отношении Акбашева Р.Р. составлен протокол «данные изъяты» об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которому 23.03.2022 года в 07 часов 30 минут Акбашев Р.Р. на 26 км автодороги М 7 Волга-Бизяки Менделеевского района Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения управлял транспортным средством марки «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Акбашев Р.Р., будучи надлежаще извещен, в судебное заседание не явился. Представителя для защиты своих интересов не направил.
Согласно правовой позиции, выраженной в абзаце 3 пункта 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2007 года N 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей исходя из уважительности приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.

Поскольку необходимые условия для обеспечения процессуальных гарантий прав лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, в данном случае соблюдены, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Акбашева Р.Р.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года №18 (ред. от 09.02.2012года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Наряду с указанными актами не исключается подтверждение факта нахождения водителя в состоянии опьянения и иными доказательствами (например, показаниями свидетелей).

Вина Акбашева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в полном объеме подтверждается и доказывается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты». Подписи и объяснение Акбашева Р.Р. в протоколе имеются;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты», основанием для отстранения послужил «запах алкоголя изо рта». Подпись Акбашева Р.Р. в протоколе имеется;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты», в котором Акбашев Р.Р. собственноручно указал: «Поеду в больницу»;

- копией протокола о направлении Акбашева Р.Р. на медицинское освидетельствование «данные изъяты», в котором он выразил письменное согласие пройти освидетельствование, подписи Акбашева Р.Р. имеются;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № «данные изъяты», согласно которому у Акбашева Р.Р. установлено состояние опьянения;
- протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты»;

- исследованным в судебном заседании цифровым носителем с записью процедуры освидетельствования и составления в отношении Акбашева Р.Р. процессуальных документов;

- объяснением инспектора ДПС ГИБДД МВД по РТ Гафурова Р.Р.;

- справкой о нарушениях, карточкой операции с ВУ;

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Акбашева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или иных нарушений действующего законодательства, влекущих признание имеющихся в деле доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Действия Акбашева Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства смягчающие административную ответственность, судом, не установлены.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством, суд признает повторность однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, учитывая личность правонарушителя, обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами административного дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Акбашева Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев.

Реквизиты для уплаты  штрафа:

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); номер счета получателя платежа 03100643000000011100; к/с 40102810445370000079; КБК 18811601123010001140; ИНН 1654002946; Наименование банка: Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань; КПП 165945001; ОКТМО 92701000; БИК 019205400; Вид платежа: штраф за нарушение ПДД; (протокол «данные изъяты»); УИН «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, г. Менделеевск, ул. Горького, д. 3 А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Возложить на правонарушителя обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                      Р.Р. Закиров

СПРАВКА

Постановление вступило в законную силу «____»______________2022 года

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                       Р.Р. Закиров